
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                                                                                                                                                                                                

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 17 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.377 

privind radierea din cartea funciara nr.80863 a UAT Municipiul Husi a 

dreptului de proprietate asupra imobilului teren cu nr.cadastral 80863 

 

 

   Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

            Având în vedere: 

• Referatul Direcţiei Urbanism nr. 28016 din 25.09.2023; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.28017 din 

25.09.2023 privind radierea din cartea funciara nr.80863 a UAT 

municipiul Husi a dreptului de proprietate asupra imobilului teren 

cu nr.cadastral 80863; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism nr.28033 din 

25.09.2023;  

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr.28089 din 

25.09.2023 ;  

• Hotararea Consiliului Local nr.313 din 25.09.2023 privind 

aprobarea dezmembrarii imobilului-teren cu nr.cadastral 71447 in 2 

loturi distincte, teren apartinand domeniului public al Municipiului 

Husi, reprezentand str.A.I.Cuza; 

▪ Avizul nr.389 din 27.09.2023 al Comisiei juridice şi de disciplină, 

pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti; 

▪ Avizul nr.274 din 27.09.2023 al Comisiei pentru amenajarea 

teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 

municipiului, realizarea lucrărilor publice, conservarea 

monumentelor istorice şi de arhitectură;      

▪ Avizul nr.265 din 25.09.2023 al Comisiei de studii, prognoze şi 

programe economico-sociale,buget, finanţe, privatizare, servicii 

publice şi comerţ; 

           În conformitate cu art.33 din Legea nr.7 din 13 martie 1996 a cadastrului 

si a publicitatii imobiliare, republicata, art.907 si art.908, alin.(2) din Codul Civil, 

           În temeiul art.129 alin.(2) lit.c) coroborate cu prevederile alin.(14), 

art.286, art.287, respectiv ale art.139, alin.(2), art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

                             

HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art.1.Se aprobă radierea din Cartea funciara nr.80863 a dreptului de 

proprietate publica a UAT Municipiul Husi asupra terenului in suprafata de 

15.848 mp, situat in localitatea Husi, str.A.I.Cuza, judetul Vaslui, identificat cu 

nr.cadastral 80863. 

           Art.2.Se mandateaza Primarul Municipiului Husi, ing.Ioan Ciupilan, 

pentru a semna declaratia autentica privind rectificarea Cartii funciare a UAT 

Municipiul Husi nr.80863, in numele si pentru municipiul Husi, conform 

prevederilor art.1. 

Art.3.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi. 

 
                                                                                            HUŞI,  27 septembrie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                             Contrasemnează pentru legalitate , 

            Alexandru  Focia                                                            Secretar general ,  

                    jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 
 


